
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/09625

 Del: 18/12/2019

 Esecutivo da: 18/12/2019

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Supporto ai Rup delle Direzioni di Area e supporto giuridico-

amministrativo Area di Coordinamento Amministrativa

OGGETTO: 

Impegno di spesa per pubblicazioni estratti di bando sulla stampa quotidiana.

IL DIRETTORE

Riscontrata  la necessità da parte di diverse Direzioni dell’Amministrazione comunale di attivare diverse

procedure di appalto, tramite procedura aperta con pubblicazioni sia a livello Europeo, sia a livello nazionale

e locale;  

Dato  atto che,  a  seguito  della  modifica  della  macrostruttura  dell’Ente,  la  Direzione  Gare  Appalti  e

Partecipate,  tramite  l’ufficio  della  “P.O.  Supporto  ai  RUP”,  provvede  ai  servizi  di  pubblicazione  degli

annunci legali per gli acquisti di beni e servizi;

Visti:

o l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere preceduta

da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  a) il fine che con il

contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

o l’art.  32 c.  2 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m. il  quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte”;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2019/DD/09625



o l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi di importo inferiore

alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il comma 2 lett. a) il quale prevede che le stazioni

appaltanti procedano “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;

o l’art 1, comma 449, della L. 296/2006 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche di

cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per l’acquisto di beni e servizi possono

ricorrere alle convenzioni-quadro stipulate da Consip Spa di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999,

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

Richiamata sull’argomento la nota prot. 133811 del 17/04/2019, come integrata con nota prot. 147765 del

02/05/2019, nella quale si dà evidenza all’indagine di mercato svolta per individuare le testate giornalistiche

sia nazionali che locali sulle quali pubblicare gli estratti dei bandi e gli esiti di gara;

Dato atto che nella predetta nota vengono individuati i seguenti operatori economici quali aventi rimesso

offerta più conveniente per l’Amministrazione Comunale:

Per la pubblicazione degli estratti di bandi di gara: 

Class Pubblicità Spa – “Italia Oggi”: offerta di € 250,00 oltre IVA (publicazione a livello nazionale)

RCS MediaGroup Spa -  “Corriere della Sera” e “Corriere Fiorentino”: offerta di € 300,00 oltre IVA

(offerta abbinata per la pubblicazione a livello nazionale e locale)

Sport Network Srl – “Corriere dello Sport ed. Toscana-Emilia Romagna”: offerta di € 100,00 oltre IVA

(pubblicazione a livello locale)

e che il risparmio sulla pubblicazione dei singoli estratti di bando a livello nazionale e locale ammonta ad €

390,40 rispetto all’esercizio precedente e ad € 896,70 rispetto al 2017;

Precisato che l’individuazione delle sopra citate testate è stata dettata dai seguenti princìpi:

- obbligatorietà della pubblicazione dettata da disposizioni normative nazionali;

- tiratura dei quotidiani (a livello nazionale e locale così come previsto dal Decreto MIT 2 dicembre

2016 – art. 3, comma 1 lett.b);

- economicità della servizio offerto;

- eventualità di gara deserta e costi gravanti sull’Amministrazione Comunale;

- spesa da richiedere alle imprese aggiudicatarie degli appalti;

Considerato  che il  presente provvedimento, in considerazione della citata indagine e dei  prezzi  rimessi

rispetto  al  precedente  esercizio  finanziario,  concorre  ad  attuare  il  piano  di  razionalizzazione  e

riqualificazione della spesa dell’Amministrazione Comunale;

Dato atto che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui al predetto art. 26, comma 1, della

L. 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo al presente atto;

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente il servizio di pubblicazione di un numero indicativo di bandi pari

a 5 (cinque) sulla stampa quotidiana ai seguenti concessionari:

1) Class  Pubblicità Spa per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale  “Italia Oggi”  per

l’importo di € 1.250,00 oltre IVA, per un totale di € 1.525,00

2) RCS MediaGroup Spa  per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione nazionale  “Corriere della

Sera” e  sul quotidiano a diffusione locale  “Corriere Fiorentino” per l’importo complessivo di €

1.500,00 oltre IVA, per un totale di € 1.830,00

3) Sport Network Srl per la pubblicazione sul quotidiano a diffusione locale “Corriere dello Sport ed.

Toscana-Emilia Romagna” per l’importo di € 500,00 oltre IVA, per un totale di € 610,00

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2019/DD/09625



Preso  atto  che  le  spese  di  pubblicazione  legale  di  un  numero  indicativo  di  bandi  pari  a  5  (cinque)

ammontano, quindi, a complessivi € 3.965,00 per la pubblicazione sui quotidiani a valere sul capitolo 21710

esercizio 2019;

Precisato che i suddetti bandi verranno pubblicati nel 2019;

Dato atto che per le pubblicazioni di cui al presente atto sono stati acquisiti i seguenti  C.I.G.: 

- Pubblicazione su “Italia Oggi”  (Class Pubblicità Spa): ZB12B0680F

- Pubblicazione  su  “Corriere  della  Sera” e  “Corriere  Fiorentino” (RCS  MediaGroup  Spa):

Z0F2B06884

- Pubblicazione  su  “Corriere  dello  Sport  ed.  Toscana-Emilia  Romagna” (Sport  Network  Srl):

Z112B0690E

               

 Visti:

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- l’articolo 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

- l'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

- il decreto MIT del 12/12/2016;

- gli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 in materia di pubblicazioni dei bandi e degli avvisi

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 con la quale sono stati approvati i

Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 con la quale è stato approvato il PEG

2019-2021;

Visto il decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato

Direttore della Direzione Gare, Appalti e Partecipate;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

in  riferimento  alle  procedure  aperte  che  le  Direzioni  dell’Amministrazione  Comunale  dovranno

nell’immediato attivare:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di pubblicazione di un

numero indicativo di bandi pari a 5 (cinque) sulla stampa quotidiana ai seguenti concessionari:

� Class Pubblicità  Spa,  con  sede  legale  in  via  M.  Burigozzo,  5  –  20122 Milano  C.F.  e  P.IVA

09864610150, per l’importo di € 1.250,00 oltre IVA, per un totale di € 1.525,00 per la pubblicazione

sul quotidiano a diffusione nazionale “Italia Oggi” – CIG ZB12B0680F

� RCS  MediaGroup  Spa con  sede  legale  in  via  A.  Rizzoli,  8  –  20132  Milano,  C.F.  e  P.IVA

12086540155, per l’importo di € 1.500,00 oltre IVA, per un totale di € 1.830,00 per la pubblicazione

sul quotidiano a diffusione nazionale  “Corriere della Sera” e  sul  quotidiano a diffusione locale

“Corriere Fiorentino” – CIG Z0F2B06884

� Sport Network Srl,  con sede legale in piazza Indipendenza, 11/B – 00185 Roma, C.F. e P.IVA

06357951000 per l’importo di € 500,00 oltre IVA, per un totale di € 610,00 per la pubblicazione sul

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2019/DD/09625



quotidiano  a  diffusione  locale  “Corriere  dello  Sport  ed.  Toscana-Emilia  Romagna” –  CIG

Z112B0690E

2) di impegnare la spesa di € 3.965,00 sul capitolo 21710 dell’esercizio finanziario 2019, di cui:

� € 1.525,00 a favore di Class Pubblicità Spa (codice beneficiario 38670), con sede legale in via M.

Burigozzo, 5 – 20122 Milano C.F. e P.IVA 09864610150;

� € 1.830,00 a favore di RCS MediaGroup Spa (codice beneficiario 39927), con sede legale in via A.

Rizzoli, 8 – 20132 Milano, C.F. e P.IVA 12086540155;

� € 610,00  a favore di Sport  Network Srl (codice beneficiario 60974),  con sede legale in piazza

Indipendenza, 11/B – 00185 Roma, C.F. e P.IVA 06357951000;

3) di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare fattura

e  previa  verifica  di  tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  136/10  e

all’accertamento della regolarità contributiva;

4)  di dare atto  che il  presente  affidamento è soggetto all’obbligo di  pubblicità successiva sul  sito web

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in

ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012;

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo

Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

Firenze, lì 18/12/2019 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile

Domenico Palladino

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento

Importo

1) 21710 0 19/008948 00 610

2) 21710 0 19/008947 00 1830

3) 21710 0 19/008946 00 1525

Visto di regolarità contabile

Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/12/2019 Responsabile Ragioneria

Alessandro Innocenti

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2019/DD/09625



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2019/DD/09625


